B
;\ Freistaat KB  Institut fiir Lehrerfortbildung,

E 4o s (=8 Lehrplanentwicklung
— ThUringen &3  unawedien

Berufseingangsphase (BEP)
30. August 2016

,»Wir sind dann mal weg...“ — internationale Schilerbegegnungen
und Lehrerfortbildung im Ausland

Veranstaltungsnummer: 177700704

Zeit: 9:00 bis 16:00 Uhr
Ort: ThILLM, Heinrich-Heine-Allee 2-4, 99438 Bad Berka
Annotation:

Die Lage Thiringens als deutsches Binnenland ohne Aul3engrenzen zu Nachbarstaaten

verhindert einen stetigen nachbarschaftlichen Kontakt zu Menschen aus anderen Landern.

Dies kann einerseits zu Vorurteilen und Distanz zu Fremdem und Fremden fiihren,
anderseits gibt es insbesondere im Schulalter ein hohes MalR an Neugier, Offenheit und
Kontaktfreude.

In der Veranstaltung wird Gber den aktuellen Stand der Zusammenarbeit von Tharinger
Schulen im internationalen — vor allem aber europaischen — Ausland informiert und das
EU-Bildungsprogramm Erasmus+ mit seinen zwei Leitaktionen ,Mobilitat von
Einzelpersonen® und ,Strategische Partnerschaften im Schulbereich® vorgestellt.

In den Workshops werden fur die Zielgruppen Schiler und Lehrer Méglichkeiten und
Programmangebote flr internationale Vorhaben (Schulpartnerschaften, Austausche,
Netzwerke, Fortbildungen) thematisiert. Der eTwinning Workshop ermdglicht zudem den
Zugang zu einem sicheren europaischen Netzwerk, das den Einstieg in ein eigenes
europaisches Schulprojekt erleichtert.

Die Veranstaltung ist so konzipiert, dass die Teilnehmer und Teilnehmerinnen alle drei
Workshop-Angebote im Verlauf des Tages wahrnehmen kénnen.

Hinweis:
Bitte bringen Sie Ihren Laptop zur Veranstaltung mit.




Vorlaufiges Programm

09:00 Uhr

09:05 Uhr
09:45 Uhr

09:45 Uhr
10:30 Uhr
10:30 Uhr
11:00 Uhr

11:00 Uhr
12:15 Uhr

12:15 Uhr
13:00 Uhr

13:00 Uhr
14:15 Uhr

14:15 Uhr
14:30 Uhr

14:30 Uhr
15:45 Uhr

15:45 Uhr

ca.
16:00 Uhr

BegruRung/ Organisatorisches

Thuringer Schulen — international aktiv

Das EU-Bildungsprogramm Erasmus+

Up

Workshoprunde 1

WS 1: Lehreraustausch und
Lehrerfortbildung im Ausland

WS 2: Bilaterale Programmangebote flr
Klassen, Schilergruppen sowie
Einzelschuleraustausche

WS 3: eTwinning

Pause

Mittagspause

Workshoprunde 2

WS 1: Lehreraustausch und
Lehrerfortbildung im Ausland

WS 2: Bilaterale Programmangebote flr
Klassen, Schiilergruppen und
Einzelschileraustausche

WS 3: eTwinning

)

Workshoprunde 3

WS 1: Lehreraustausch und
Lehrerfortbildung im Ausland

WS 2: Bilaterale Programmangebote fir

Klassen, Schiilergruppen und

Einzelschileraustausche
WS 3: eTwinning

Pause

Organisatorisches

Ende der Veranstaltung

Jurgen Vogt, ThILLM

Hannelore Markert, TMBJS

Hannelore Markert, TMBJS /
Andrea Ullrich, Thiringer Erasmus+
Moderatorin

Jurgen Vogt, ThILLM



