

# Berufseingangsphase (BEP) 30. August 2016

## "Wir sind dann mal weg..." – internationale Schülerbegegnungen und Lehrerfortbildung im Ausland

Veranstaltungsnummer: 177700704

**Zeit:** 9:00 bis 16:00 Uhr

Ort: ThILLM, Heinrich-Heine-Allee 2-4, 99438 Bad Berka

#### **Annotation:**

Die Lage Thüringens als deutsches Binnenland ohne Außengrenzen zu Nachbarstaaten verhindert einen stetigen nachbarschaftlichen Kontakt zu Menschen aus anderen Ländern. Dies kann einerseits zu Vorurteilen und Distanz zu Fremdem und Fremden führen, anderseits gibt es insbesondere im Schulalter ein hohes Maß an Neugier, Offenheit und Kontaktfreude.

In der Veranstaltung wird über den aktuellen Stand der Zusammenarbeit von Thüringer Schulen im internationalen – vor allem aber europäischen – Ausland informiert und das EU-Bildungsprogramm Erasmus+ mit seinen zwei Leitaktionen "Mobilität von Einzelpersonen" und "Strategische Partnerschaften im Schulbereich" vorgestellt.

In den Workshops werden für die Zielgruppen Schüler und Lehrer Möglichkeiten und Programmangebote für internationale Vorhaben (Schulpartnerschaften, Austausche, Netzwerke, Fortbildungen) thematisiert. Der eTwinning Workshop ermöglicht zudem den Zugang zu einem sicheren europäischen Netzwerk, das den Einstieg in ein eigenes europäisches Schulprojekt erleichtert.

Die Veranstaltung ist so konzipiert, dass die Teilnehmer und Teilnehmerinnen alle drei Workshop-Angebote im Verlauf des Tages wahrnehmen können.

#### Hinweis:

Bitte bringen Sie Ihren Laptop zur Veranstaltung mit.



### Vorläufiges Programm

09:00 Uhr	Begrüßung/ Organisatorisches	Jürgen Vogt, ThILLM
09:05 Uhr 09:45 Uhr	Thüringer Schulen – international aktiv	Hannelore Markert, TMBJS
09:45 Uhr 10:30 Uhr	Das EU-Bildungsprogramm Erasmus+	Hannelore Markert, TMBJS / Andrea Ullrich, Thüringer Erasmus+ Moderatorin
10:30 Uhr 11:00 Uhr	Pause	
11:00 Uhr 12:15 Uhr	Workshoprunde 1 WS 1: Lehreraustausch und Lehrerfortbildung im Ausland WS 2: Bilaterale Programmangebote für Klassen, Schülergruppen sowie Einzelschüleraustausche WS 3: eTwinning	-
12:15 Uhr 13:00 Uhr	Mittagspause	
13:00 Uhr 14:15 Uhr	Workshoprunde 2 WS 1: Lehreraustausch und Lehrerfortbildung im Ausland WS 2: Bilaterale Programmangebote für Klassen, Schülergruppen und Einzelschüleraustausche WS 3: eTwinning	,
14:15 Uhr 14:30 Uhr	Pause	
14:30 Uhr 15:45 Uhr	Workshoprunde 3 WS 1: Lehreraustausch und Lehrerfortbildung im Ausland WS 2: Bilaterale Programmangebote für Klassen, Schülergruppen und Einzelschüleraustausche WS 3: eTwinning	r
15:45 Uhr	Organisatorisches	Jürgen Vogt, ThILLM
ca. 16:00 Uhr	Ende der Veranstaltung	